Requerimento Nº 1638/2025

Súmula – Requer do Poder Executivo, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito, junto à Secretaria
Competente, informações sobre
estudos/projetos referente a duplicação da
Rua Internacional, no bairro Vila Santa
Rita, com a inclusão de canteiro central ao
longo de sua extensão, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy,
Prefeito, junto à Secretaria Competente, informações sobre estudos/projetos referente a
duplicação da Rua Internacional, no bairro Vila Santa Rita, com a inclusão de canteiro
central ao longo de sua extensão, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

A solicitação se fundamenta na necessidade de melhoria da mobilidade urbana,
segurança viária e organização do tráfego local. A Rua Internacional é uma via de grande
circulação, tanto de veículos particulares quanto de transporte público e caminhões,
sendo atualmente estreita e com tráfego em ambos os sentidos, o que frequentemente
ocasiona congestionamentos e riscos de acidentes.

A duplicação da via, acompanhada da construção de um canteiro central,
proporcionará:
 Maior fluidez do trânsito;

 Redução de acidentes;

 Melhoria na qualidade de vida dos moradores e comerciantes locais;

 Valorização da infraestrutura urbana da região. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
05

78
/2

02
5

-
26

/0
6/

20
25

 1
6:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

24
A

-M
K

3H
-D

Z
V

4-
T

94
4

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja analisado com a devida

atenção, e que seja realizada uma vistoria técnica por parte da Secretaria para avaliação

e possível inclusão da obra no plano de melhorias urbanas do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de junho de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva – PL

 3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
05

78
/2

02
5

-
26

/0
6/

20
25

 1
6:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

24
A

-M
K

3H
-D

Z
V

4-
T

94
4

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W24AMK3HDZV4T944, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W24A-MK3H-DZV4-T944

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
05

78
/2

02
5

-
26

/0
6/

20
25

 1
6:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

24
A

-M
K

3H
-D

Z
V

4-
T

94
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W24AMK3HDZV4T944
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W24AMK3HDZV4T944
		2025-06-26T16:33:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura